
 

Comune di Condrò 
    

Città Metropolitana di Messina 
 

 

Comune di Condro' - AREA TECNICO - MANUTENTIVA 
Copia di Determinazione N. 290 del 30-10-2020 

Pag. 1 di 4 

 

AREA ECONOMICO FINANZIARIA  

COPIA 
 

IL RESPONSABILE 
 

DEL AREA TECNICO -  MANUTENTIVA  
 

DETERMINAZIONE 

N. Settore   : 109 Data emissione 30-10-2020 

N. Generale: 290 Data registrazione 30-10-2020 

 
 

OGGETTO: Appalto dei lavori di Realizzazione di un sistema di videosorveglianza nel 
territorio comunale -, importo complessivo di Euro 166.000,00 
-APPROVAZIONE AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA - CUP: 
C18D18000010001 - CIG: 8416444D4B. 

 

PREMESSO:  

- Che il Comune di Condrò ha partecipato all’avviso di cui al Decreto 31 Gennaio 2018 del 

Ministero dell’Interno relativo alle modalità di presentazione delle richieste di ammissione ai 

finanziamenti da parte dei Comuni ed i criteri di ripartizione delle risorse di cui all’art. 5 comma 

2-ter del D.L. n. 14 del 20/02/2017 (c.d. Decreto Sicurezza”) con il progetto di fattibilità 

tecnico-amministrativa denominato: “Realizzazione di un sistema di videosorveglianza nel territorio 

comunale” dell’importo complessivo di Euro 166.000,00 di cui Euro 145.997,00 a carico del 

Ministero dell’Interno ed Euro 20.003,00 quale cofinanziamento a carico del Comune di Condrò;  

- Che con Decreto del Ministero dell’Interno del 12/11/2018 è stata approvato la graduatoria 

definitiva delle richieste presentate dai Comuni per l’ammissione ai finanziamenti di cui all’art. 5, 

comma 2 ter, del decreto legge 20 febbraio 2017, n. 14 convertito con modificazione dalla legge 

18/04/2017, n. 48;  

- Che il Comune di Condrò è risultato utilmente collocato nella suddetta graduatoria al n. 477 e 

quindi beneficiario del finanziamento per la realizzazione dell’impianto di videosorveglianza;  

 

RICHIAMATE:  

- la delibera di Giunta Comunale n. 51 del 28/06/2018, con cui è stato approvato il progetto di 

fattibilità tecnica ed economica per la "realizzazione di sistema videosorveglianza nel territorio 

comunale" ed, al contempo, è stata prevista una compartecipazione a carico dell'Ente in relazione 

alla spesa complessiva di Euro 166.000,00, in caso di concessione del contributo e fatta salva la 

verifica degli equilibri di bilancio, per la somma di Euro 20.003,00  

- la delibera di Giunta Comunale n. 115 del 30.12.2019, con cui sono state assegnate le risorse 

necessarie, a titolo di cofinanziamento, pari ad Euro 20.003,00 per la realizzazione di un impianto 

di videosorveglianza, in seguito alla concessione di un contributo ricevuto ai sensi del “Decreto 

Sicurezza”;  

- delibera di Giunta Comunale n. 03 del 10.01.2020 di modifica della delibera di G.C. n. 115/2019”;  

 



 

Comune di Condro' - AREA TECNICO - MANUTENTIVA 
Copia di Determinazione N. 290 del 30-10-2020 

Pag. 2 di 4 

VISTA la Determinazione del Responsabile del 3° Settore – Tecnico n. 66 del 29/06/2020, iscritta 

nel Registro Generale in pari data al n. 153, con la quale si stabiliva di procedere alle operazioni di 

gara avvalendosi delle competenze della CUC Consorzio Tirreno Ecosviluppo 2000 Società 

Consortile a r.l.; 

RICHIAMATA la Determinazione Sindacale n. 18 del 06/07/2020, con la quale il sottoscritto 

Arch.Salvatore Dario Emmi dipendente, dell’Area Tecnico-Manutentiva veniva nominato 

Responsabile Responsabile dell’Area Tecnica Comunale 

VISTA la “proposta di aggiudicazione” trasmessa dalla CUC Consorzio Tirreno Ecosviluppo 2000 

Società Consortile a r.l.;a questo Ente in data 29/10/2020, con la quale si comunicava, a seguito 

dell’esperimento delle operazioni di gara, la proposta di aggiudicazione per l’affidamento dei lavori 

di “Realizzazione di un sistema di videosorveglianza nel territorio comunale – Comune di Condrò 

all’operatore economico EXPLORER INFORMATICA VIA CATANIA, 176 98124 MESSINA (ME) P.I. 

02605870837 
PRESO  ATTO  che l'aggiudicazione definitiva avviene nei confronti del’operatore economico 

EXPLORER INFORMATICA VIA CATANIA, 176 98124 MESSINA (ME) P.I. 02605870837 

PRESO ATTO delle verifiche effettuate dalla CUC in merito all’operatore economico risultante 

aggiudicatario delle operazioni di gara; 

CHE  per la tracciabilità dei flussi finanziari, è stato acquisito tramite procedura telematica presso 

l'ANAC il CIG che risulta essere 8416444D4B; 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

RITENUTO  il   presente  provvedimento   conforme  alle  previsioni  programmatiche  ed  

alle disposizioni di legge e di regolamento; 

ACCERTATA la  regolarità  tecnica  del  presente  provvedimento  in  ordine  alla  

legittimità  e correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147 bis, comma 1, del TUEL 

267/2000; 

DATO ATTO che per il presente atto non sussistono situazioni, anche potenziali, di conflitto di 

interesse ai sensi dell'art. 53 del D.lgs n. 165/2001, come modificato dalla legge n. 190/2012; 

DETERMINA 

La premessa è parte integrante e sostanziale del dispositivo del presente provvedimento; 

 

1. DI  APPROVARE l'aggiudicazione definitiva per l’esecuzione dei lavori di Realizzazione 

di un sistema di videosorveglianza nel territorio comunale -, importo complessivo di Euro 

166.000,00 - - CUP: C18D18000010001 - CIG: 8416444D4B in capo all’operatore 

economico EXPLORER INFORMATICA VIA CATANIA, 176 98124 MESSINA (ME) 

P.I. 02605870837risultante aggiudicatario mediante le operazioni di gara sopra descritte ; 

2. DI PROCEDERE all'aggiudicazione definitiva in applicazione del decreto legge 118/2011 e 

s.m.i. che prevede l'individuazione del creditore certo alla data del 31/12/2017; 

3. DI AGGIUDICARE l'incarico per l'importo contrattuale di € 67.775,65 oltre I.V.A.  

4. DI DARE ATTO che l'affidatario, ai sensi dell'art.3 della Legge n.136/2010 e s.m.i. 

assumerà, a pena di nullità del contratto, gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari 

impegnandosi alla comunicazione del conto corrente dedicato ad appalti/commesse 

pubbliche di cui al comma 7 del citato articolo; 

5. DI DARE ATTO, altresì, ai sensi dell'art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell'art. 1 c. 9 lett. e) 

della Legge n. 190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche 

potenziale, nei confronti del responsabile del presente procedimento; 



 

Comune di Condro' - AREA TECNICO - MANUTENTIVA 
Copia di Determinazione N. 290 del 30-10-2020 

Pag. 3 di 4 

6. DI  RENDERE NOTO che il  Responsabile unico del Procedimento è l’Arch. Salvatore 

Dario Emmi, Responsabile dell’Area Tecnica Comunale; 

 
 

Il Responsabile dell'Area 
F.to  Emmi Salvatore Dario 

 



 

Comune di Condro' - AREA TECNICO - MANUTENTIVA 
Copia di Determinazione N. 290 del 30-10-2020 

Pag. 4 di 4 

 
 
 
Lì 30-10-2020 Il Responsabile dell’Area Finanziaria 

 F.to  PICCOLO FRANCESCO 
 

 
 
Lì 30-10-2020 Il Responsabile dell’Area Finanziaria 

 F.to  PICCOLO FRANCESCO 
 

 
Il presente atto è stato pubblicato all’albo comunale dal      30-10-2020      al      14-11-2020      
con il n°602 del Registro delle Pubblicazioni. 
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
F.to Bongiovanni Vito 

 

 
C ERTI FI CAT O DI  PUBB LICAZI O NE  

 
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio 
 

A T T E S T A  
 
che la presente determinazione, ai sensi della L:R: 02/12/1991, n°44, è stata pubblicata all’Albo 
Pretorio del Comune di Condrò il      30-10-2020      per 15 giorni consecutivi. 
 
Lì 16-11-2020 Il Segretario Comunale 

 F.to  BORGIA DANIELA 
 

_______________________________________________________________________________ 
 

Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 
 
Condrò _________ Il Responsabile dell’Area 

  

 
 

 


